
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

n.192
18/10/2024

oggetto: Lavori di somma urgenza a seguito dello sprofondamento in Via Buccari 2 - 4 del 
28/09/2024 - Copertura finanziaria e approvazione della prestazione affidata.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di Ottobre, convocata per le ore 12:30 

e seguenti, in Canosa di Puglia, nella sede municipale, previo avviso del Sig. SINDACO, a 

partire dalle ore 13:13, si è riunita la Giunta Comunale. Al momento della votazione risultano 

presenti i Signori:

Componente Qualifica Presenza

MALCANGIO VITO Sindaco Si

LOVINO FEDELE Vice Sindaco Si

PETRONI MARIA ANGELA Assessore No

SACCINTO LUCIA MARIACRISTINA Assessore Si

DI NUNNO SAVERIO Assessore Si

CRISTIANI ANTONIETTA Assessore Si

DI PALMA NICOLA Assessore Si

SANTANGELO LUIGI Assessore Si

Il Segretario Generale Dott. Giulio Rutigliano assiste alla seduta.



Su proposta dell'Assessore ai Lavori Pubblici, Avv. Nicola Di Palma e istruttoria del Dirigente del IV 
Settore, ing. Sabino Germinario, previa verifica dell'insussistenza di conflitti di interesse ex art. 6 bis  
Legge n. 241/90 e s.m.i.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: - in data 28 Settembre 2024 si verificava un cedimento del manto bituminoso sulla sede 
viaria di via Buccari nell’abitato di Canosa di Puglia in corrispondenza del civico n. 2;
-  interveniva personale del  Settore Lavori  Pubblici  che rilevava copiosa fuoriuscita di 
acqua a pressione dal tronco di rete idrica insistente su via Buccari e presenza di un vuoto  
al di sotto del manto stradale di considerevoli dimensioni  che si protendeva al di sotto dei 
fabbricati posti a ridosso dello sprofondamento con strutture fondali venute  parzialmente 
a vista;
-  la  sussistenza  di  condizioni  oggettive  di  rischio  e  la  necessità  di  eliminare  pericoli 
imminenti per la pubblica e privata incolumità  ha richiesto l'esecuzione di  immediati  
interventi ricorrendo gli estremi della Somma Urgenza, giusta Verbale del 28/09/2024, a 
valere anche quale disposizione di  immediata esecuzione dei lavori, dal quale emergono, 
tra l'altro,  i motivi dello stato di urgenza e gli interenti necessari a rimuovere lo stato di 
pregiudizio, come meglio esplicitato nella Perizia giustificativa di spesa del 07/10/2024 
trasmessa unitamente al  verbale di  somma urgenza alla Giunta Comunale con nota n.  
36605 del 07/10/2024;
-  con  l'emissione  del  Verbale  di  Somma  Urgenza  del  28/09/2024  è  stata  disposta 
l'immediata esecuzione degli interventi necessari a rimuovere lo stato di pregiudizio per la 
pubblica  e  privata  incolumità  mediante  affidamento  alla  Ditta  MULTISCAVI S.r.L.  - 
p.iva  06908950725  dotata  di  mezzi,  attrezzature  e  personale  necessario  e  resasi 
immediatamente disponibile ad eseguire gli  interventi  richiesti  offrendo un ribasso del 
20%;
-  nella  Perizia  Giustificativa  è  stata  effettuata  la  quantificazione  dei  lavori  come  di 
seguito:

LAVORI DI SOMMA URGENZA IN VIA BUCCARI 2-4
A) Importo lavori  euro
A.1 Lavori soggetti a ribasso 26 629,90
A.2 Ribasso offerto pari al 20% 5 325,98
A.3 Lavori al netto del ribasso offerto 21 303,92
A.4 Oneri sicurezza no soggetti a ribasso 1 259,30
TOTALE A) LAVORI 22 563,22
B) Somme a disposizione  
B.1 I.V.A. 22% su A) 4 963,91
TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE 4 963,91
TOTALE A) + B) 27 527,13

Richiamato - l'art.  140 del  D. Lgs. 36/2023 che prevede che la Stazione appaltante provvede alla  
copertura della spesa e all'approvazione della prestazione affidata a seguito dell'invio della 
perizia giustificativa delle prestazioni richieste e del verbale di somma urgenza; 

- l'art. 191, comma 3 del D. Lgs. 267/2000 prevede che la Giunta sottoponga al Consiglio 
il  provvedimento di  riconoscimento della  spesa con le  modalità  previste  dall'art.  194,  
comma 1, lett. e); 

Ritenuto -  di  dover  procedere  alla  copertura  della  spesa  e  all'approvazione  della  prestazione 
affidata;

Dato atto che il parere di regolarità contabile eventualmente espresso attesta anche le verifiche ex  
art. 153 del Decreto Legislativo n. 267/2000;



ACQUISITI sulla proposta dai competenti Dirigenti i pareri favorevoli di cui al D.Lgsl. n.267/2000, 
art.49, comma 1, che qui si intendono inseriti;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei consueti modi palesi,
 

DELIBERA
 
per quanto in premessa indicato e che qui si intende interamente riportato:

1) di  approvare  la  Perizia  giustificativa  delle  prestazioni  affidate dando  copertura  alla  spesa  con 
imputazione della somma complessiva di euro 27.527,13 al cap. 3111;

2) di sottoporre al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa di euro 27.527,13 
con le con le modalità previste dall'art. 194, comma 1, lett. e).

 
_________

Indi, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli unanimi espressi nei consueti  
modi palesi, in separata, successiva votazione, 

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,  
del d.Lgs. n.267/2000.

_________________________________________________ 

[La seduta si conclude alle ore 13:28]



Letto, approvato e sottoscritto:

il Segretario Generale Il Sindaco

_______________________ _______________________

Dott. Giulio Rutigliano Dott. Vito Malcangio


